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Pasaules praksē ozolu mūėene Lymantria dispar ir atzīta par vienu no invazīvākajām 
sugām, kas rada uzskatāmus zaudējumus mežsaimniecībā, defoliējot plašas mežu teritorijas, - 
turklāt, šādā veidā būtiksi degradējot bioloăisko daudzveidību (Dixon, Foltz 1985, Davidson et 
al. 2001, Vanhanen 2008). Šai sugai raksturīgs plašs izplatības areāls, kurš aptver visu Eropas 
daĜu, Tuvos un Tālos Austrumus, ZiemeĜāfriku un ZiemeĜameriku (Brown, Cameron 1982). 
Tāpēc tā daudzās valstīs tiek uzskatīta par globālas nozīmes mežu kaitēkli (Liebhold et al. 2005). 

Latvijā ozolu mūėene ir novērota jau vairāk nekā 50 gadus.  Taču skaidri uzskatāmi masu 
savairošanās  gadījumi Latvijas vēsturē ir notikuši tikai pēdējo piecu gadu laikā. Iemesli, kādēĜ 
ozolu mūėenes populācijas var eksistēt zemos blīvumos vairākus gadus, bet pēkšĦi sasniegt 
masu uzliesmojuma līmeĦus, nav pilnīgi skaidri (Elkinton, Liebhold 1990, Liebhold et al. 1994). 
Tas kalpo par iemeslu plašiem, komplicētiem ozolu mūėenes populāciju dinamikas pētījumiem 
(Leonard 1974, Elkinton, Liebhold 1990). Šādu pētījumu ietvaros tiek novērtēti arī sugas 
auglības rādītāji un to izmaiĦas laikā (Elkinton, Liebhold 1990, Liebhold et al. 2005). 

Veikti pētījumi 2011. g. Liepājas un Engures ozolu mūėenes savairošanās reăionos ar 
mērėi noskaidrot auglības rādītāju atšėirības un to iespējami ietekmējošos faktorus. Katrā izpētes 
vietā iegūtas 100 tauriĦa mātītes ar to dējumiem. Mātītes tika mērdētas, un preparētas. Uzskaitīts 
izdēto, neizdēto olu skaits konkrētiem tauriĦiem un noteikts to ėermeĦa garums. Papildus katrā 
reăionā tika noteikts aptuvenais mātīšu blīvums. 

Pētījuma laikā tika iegūta informācija par mātīšu potenciālās un faktiskās auglības, 
nākamā gada populācijas provizoriskā lieluma rādītāju atšėirībām starp salīdzinoši vecāku un 
jaunāku tauriĦa savairošanās reăionu. 

Pašlaik ozolu mūėenes savairošanās novērotas aptuveni 1% no tās potenciāli ieĦemamām 
dzīvotnēm Latvijā. Lai gan, Ħemot vērā šīs sugas izplatīšanās potenciālu, šāda rakstura pētījums 
ir svarīgs pamats turpmāko L. dispar savairošanās prognožu modeĜu izveidei Latvijas mērogam. 
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